3) *travail obligatoire, corvée* : a) *en général* : CAPIT. reg.

Franc. I p. 83,8 (c. 800) : non corvadas, non materia cedere nec aliud -us sibi facere cogant. CARTUL. Bund. app. p. 393,2 (IX s) : ex istis colonis XXVII reddit unusquisque solidos IIII exceptis aliis cottidianis -eribus. INVENTAR. Luc. p. 17,128 : facit -era ebdomada VII in anno. TRAD. Patav. 92 (a. 985-91) : familiam Sancti Stephani ab omni jugo vel districtione marchionis, hoc est collectis, donativis, -eribus, mansionaticis et ceteris servitiis liberam. CARTUL. Gratianop. p. 123 (c. 1080) : chabanarie predicte debent -era et manuum operam et corootam. CARTA a. 1100 (Liebermann p. 522) : terras dominicarum carrucarum suarum quietas ab omnibus geldis et ab omni -ere. ACTA Pont. 15 p. 28,21 (a. 1101) : ut auxilia et -era totius terre Ursi ... cum duabus partibus decime ipsius terre ... haberet abbatia. CARTUL. S. Bened. Floriac. II 206 p. 58 (a. 1174) : addidi ut ... de hominibus prioris ... nec unquam vocabunt eos ad -era. b) *expressions* : -us dominicum : *prestation en travail requise pour les besoins de la réserve seigneuriale (cf. sens IV A 3)* : CAPIT. reg. Franc. I p. 85,8 (c. 800) : pro servitio ad dominicum -us vaccaritie vel carruce nullo modo minorate sint. ADALHARD. statut. I 9 p. 370 : isti sunt dies quibus eis ab -ere dominico parcendum est, excepto illud quod ad victum preparandum pertinet. CARTUL. Argent. app. 616,93 p. 473,25 (c. 1129) : debent etiam singuli burgenses in singulis annis quinquies operari numero dierum in dominico -ere. CARTA XII s. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine app. 5 p. 725) : in dominico -ere dimidius mansus VII dies ante Nativitatem, item post Nativitatem VII, in maio alios VII. -us servile : *prestation en travail servile* : TRAD. Fris. I 858 p. 679 (a. 860) : ut predicta mulier ... in unoquoque anno denarium I ad domum Dei... redderet et de alio servili -ere libera fuisset. INQU. terr. don. p. 139 : [possiones] quietas de omni theloneo ... et de omni seculari servicio et exactione et -ere servili et de omnibus aliis occasionibus. CARTUL. Persen. 6 p. 16 (XII s. ex.) : eleemosynas ... quietas ab ... omni exactione et -ere servili. COD. Polon. min. II p. 16 (a. 1198) : ab omni servili Polonico -ere sint liberi. -us regis : *prestation due au roi* : LIB. Domesd. fol. 219 a col. 2 : homines operantur -era regis que prepositus jusserit. ib. fol. 298a col. 2 : in tribus -eribus regis cum civibus erant. c) *prestation en travail agricole* : LIB. Domesd. fol. 172b col. 2 : omnes consuetudines ... excepto rustico -ere. RECTITUD. 3,1 p. 446 : operatur per totum augustum omni die et unam acram avene metit pro diurnali -ere. CARTUL. Rhen. med. I 641 p. 700 (a. 1163) : eosdem quoque homines nequaquam ad faciendam ruralia -era angariabit. INQU. terr. don. p. 51 : debent predicti operarii cum equis suis pro -ere suo herciare. CARTA XII s. ex. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine app. 5 p. 726) : ad operandam vineam [dominicam] II denarios vel -us duorum

dierum in martio. ib. p. 727 : in estivali -ere V ebdomas ubi voluerit. CARTUL. Derven. p. 216 (a. 1189) : concessi ... universis ... qui sunt mei custumiabiles de carroto et -ere martii; quod boves et plaustra eorum in negotium Brenam amodo non veniant. *travail de labour à bras, sans attelage, dans les expressions -us manuale* : POLYPT. S. Vit. Virdun. 10 p. 127 : III quartarii qui idem servitium faciunt ... id est secundam feriam cum aratro aut -us manuale. -us manuum : CARTA a. 1040-50 (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 253, n. 2) : quartarius unusquisque solvit per annum aut secundam feriam aut -us manuum. ACTA pont. Rom. Gall. IV 118 p. 242 (a. 1169) : tres corveias ab hominibus eiusdem ville de -ere manuum. CARTA a. 1193 (Le Glay, Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis 60 p. 83) : si manuoperarius sit -ere manuum solvet, et si equum habeat, cum equo solvat. -us manu (cf. *manuopera*) : POLYPT. Irm. p. 350 : faciunt rigas, curvas, -era manu et sepes. d) *ournée de travail obligatoire (en Italie)* : CARTUL. Clun. I 2 p. 4 (a. 813-16) : qui non habent boves, dent quattuor -era, quocumque tempore voluerint monachi. CARTUL. Parm. I 6 p. 44 (a. 907) : quinque -era dare promittimus per omnem anno tres manibiles. COD. Lang. 419 col. 706 d (a. 905-06) : faciunt manentes in anno -era II milia DCCCL. CARTUL. Imol. I 38 p. 72 (a. 1118) : in tempore metendi tres -era cum manibus. e) *en parlant d'une terre à laquelle sont attachées des corvées* : COD. Lauresh. 3660,74 (c. 800) : III<sup>or</sup> [*mansi*] non solvunt census sed faciunt -era dominica. CARTUL. select. Altmann 82,9 (a. 1150) : qui habent mansus sive scopozas facientes -era dierum, id est tagewane. CARTUL. de Lucerna 32 p. 29 (a. 1196) : masuram ... liberam et quietam ab omni exactione et redditu et servicio, excepta molta et -ere molendini. *corvée de labourage* : CARTUL. S. Cyr. Nivern. 76 p. 127 (c. 1080) : terram ... arabilem ad -us sex boum omni tempore. *noter les expressions* ad -us esse, ponere, tenere, *en parlant de terres dont on jouit en contrepartie de corvées* : TRAD. Fris. 338 (a. 815) : ut ipse Jacob ad suum -us vel ad vitam eius hoc teneat. CARTUL. Belliloc. Lemov. 121 p. 173 (a. 1031-59) : quatuor denariatas de vinea qui habeo ad fevum de ipsis monachis et qui tenet eas homo nomine Rainaldus ad -era. LEGES Ine 67 p. 119 : si quis componat pro virgata terre vel amplius ad gablum et arabit, si dominus velit ei terram illam ponere ad gablum et -us. CARTUL. Burton. p. 15 (c. 1120) : in terra warlanda sunt XI bovate ad -us. *par opposition à ad census* : CARTUL. Rames. III 678 p. 313 (c. 1160) : sexdecim virgate erant ibi ad -us et una virgata ad census quinque solidorum. f) *corvée en travail artisanal* : TRAD. Fuld. I 44,50 (XII s.) : femina cum puellis debet operari -us lineum Fuldensi monasterio. *noter l'expression in -us alicujus ire : faire une corvée pour quelqu'un* : CARTUL. Argent. app. 616, 118 p. 476,3 (post 1129) : carpentarii singulis diebus lune debent in -us

episcopi ire cum expensis ipsius. g) *prestation en charroi* : CARTUL. S. Julian. Turon. II 131 p. 157 (a. 1200) : asserens mortuum esse summarium in servitio domini regis ... cum -us comitis me urgeret, iterum alium summarium de eadem domo reciperem. h) *corvée de construction et d'entretien : pour des bâtiments et travaux publics* : REG. regum Anglo-Norm. II app. 47 p. 316 (a. 1107) : homines ... quietos ... ab omnibus placitis et querelis ... et -ere pontium et omnibus aliis -eribus. ROB. TORIG. chron. a. 1098 t. I p. 85 : provincias ... vexabat in tributis ..., in -ere muri circa turrim Lundonie, in -ere aule regalis apud Westmosterium. CARTA a. 1130 (Manaresi, Atti Milano 3 p. 8,1) : -era personarum ad fodiendos lapides et incidenda ligna. CARTUL. de Lucerna 6 p. 5 (a. 1162) : de -ere de beodo molendini. CARTA a. 1175-79 (Stenton, Danelaw charters 243 p. 179) : de ... wardis et -eribus castelorum et pontium et parcorum. *pour des fortifications* : DIPL. Otton. I 86 p. 169,5 (a. 947) : ad aliquod castelli -us. FOR. Cardona a. 986 ( Muñoz y Romero, Colecc. fueros p. 53) : faciatis ipsa oppera ad ipso castro, id est turres et muros et superpositos et valles in profundum ad fodiendum in ipsa septimana diem unum. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 108 (a. 1037-42) : -era. De villa ibunt ad servitium comitis ad castrum V. ad fossatum faciendum. COD. Polon. III p. 9 (a. 1170-75) : ne ad -us castri serviant. CARTUL. Pared. Mon. 221 p. 120 (a. 1180) : -era mea facere compellebam [*sc. homines ecclesie*], videlicet in fossatis meis erigendis et castellis construendis vel destruendis. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 66 (a. 1181) : parati in armis, in -eribus forcie et ville, in hostis et cavalgatis. i) *corvée urbaine (Burgwerk)* : DIPL. Henr. IV 205 (a. 1068) : cum dimissione eciam -eris quod predicta ville cives ad urbem debent. CARTUL. Rhen. med. II app. 10 p. 339 (X-XI s.) : debent III dies de unaquaque domo, unum ad urbis -us, alium ad fenum. ib. II 171 p. 213 (a. 1197) : annuali exactioni et omni -eri quod dicitur Purchwerc ... renunciavit. k) *corvée abonnée contre un paiement en espèces* : COD. Lauresh. 3671,7 (a. 830-50) : huba ingenualis que ... pro -ere feminarum solidum I dat. ACTA duc. Norm. 224 p. 430 (a. 1063-66) : de servicio quatuor hominum eiusdem ville pro riguardo et -eribus et costumis decem solidos. COLOM. decr. I 81 : de castellaneis autem tam pro -ere quam pro libertate denarii accipiantur. LIB. Domesd. fol. 280a : hec terra ... de censu terre et -eribus burgensium reddit LXXV solidos et VII denarios. MAGN. BREV. 1187 p. 148 : -eribus piscature et varie 265 l. 11 s. 2 d. CARTA XII s. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 553, n. 5) : mansus unus ... solvit VI den. pro minuto -ere.

4) *tâche, mission d'ordre religieux, intellectuel, politique, etc.* : EIGIL. Sturm. 15 : coeptum -us predicationis implere desiderans. MARTYR. Farf. 80 p. 81 : evangelice predicationis inunctum sibi -us exercuit. DIPL. Karoli III

158 (a. 887) : si extra patriam est legatio peragenda, plures nobiles ad hoc -us paratos teneant. DIPL. Otton. I 85 p. 167,42 (a. 947) : ut ... nemo ad mullum convocandi homines ejusdem ecclesie ... habeat potestatem, nisi advocatus quem abbatissa ... ad hoc -us delegerit. PASS. Ursul. I prol. p. 144,3 : primus Anglorum archiepiscopus missus a beato Gregorio in -us evangelii. *noter l'expression id -eris : cette sorte de tâche* : BERNARD. prol. antiph. p. 515,16 : cum mutari et corrigi [*antiphonarium*]. placuisset, cure nostre id -eris injunxerunt.

B) *activité, occupation* : 1) *en général* : RADBERT. corp. Dom. 9 p. 60,215 : -eri suo intento. GESTA abb. Fontan. VII 1 p. 57 : copiam canum ... cum qua venatorio -eri assidue insistebat. *noter l'expression métaph. -us Martis : la guerre* : WALTHARIUS 1415 : et qui Martis -us tepide atque enerviter egit (cf. GUIDO AMB. Hasting. proel. 362 : Mars, age mortis -us).

2) *occupation intellectuelle* : RIMB. Ansc. 35 p. 66 : ut se ipsum in divina exercebat philosophia, solitudinem amabat. Ad quod -us et cellam aptam sibi constructam habebat.

3) *charge, fonction* : CARM. var. I 7,2 : abba Sichardus/coenobii sacrum qui bene gessit -us. HRABAN. carm. 90,4 : officium abbatis et bene gessit -us. GUARIMP. p. 196,15 : questoris implevit -us. BENED. VIII epist. 17 col. 1605<sup>B</sup> : omne episcopale -us peragendi. BERNARD. Malach. 21 p. 332,16 : strenue in universa provincia -us episcopale exercuit. *par opposition à opera* : PETR. CANTOR verb. abbrev. 37 col. 127<sup>B</sup> : sacerdos vendens officium suum, puta locando se et operas suas et -era sua et instrumenta ecclesie.

4) *métier* : CARTUL. civ. Magd. 65 (a. 1197) : hiis qui insignia militaria, clippea ... sellas Magdeburgh facere consueverunt ... indulgemus ut inter se magistrum ... eligentes exercendi -eris sui liberam habeant facultatem, nec aliquis numero eorum vel societati in faciendo ipso -ere accedat.

5) -us mundanum : *activité humaine (par opposition à l'activité spirituelle)* : HRABAN. epist. 6 : ut vacantes ab -ere mundano non vacui fierent a verbo divino.

C) *peine, effort (dans l'expression summopere ou summo opere : à grand'peine, de toutes ses forces)* : RIMB. Ansc. 40 p. 75 : ipse eum summopere consolari voluisset. S. STEPH. decr. I 5 : pro eo summo -ere laborare debetis. COD. Arp. cont. VI p. 102 (c. 1161) : vestigia bonorum ... summopere sunt imitanda. CARTUL. Prulliac. 90 p. 72 (c. 1183) : illud summopere protestantes et ... inhibentes.